
２８日（火）に「６年生ありがとう集会」が行われま
した。５年生が中心となり、卒業生にこれまでの感謝の
気持ちを伝えるというハートフルな行事です。
３、４年生が作ったたくさんの花飾りで囲まれた体育

館。色とりどりのアーチをくぐって入場した６年生の顔
は、とても輝いて見えました。５年生の準備した「思い
出スライドショー」では自分たちの小さい頃の姿に爆笑
し、「６年生クイズ」では突然のインタビューにも臆せず
堂々と答えておりました。
在校生からは、それぞれの学年によるビデオレターの

発表と激励のエールがありました。メッセージあり、歌
あり、ダンスありとバラエティに富んでいましたね。ど
の学年も、6年生への感謝の気持ちがあふれていました。
１、２年生からの手作りペンダントを胸にかけ、６年生
も嬉しそうな表情です。
卒業生からは、お礼のことばと共に「ぞうきん」「手作

りカレンダー」のプレゼントがありました。あの伝説の
お笑い芸人も再登場してくれました！（笑）全員で歌っ
てくれたのは、SG(ソギョン)さんの「僕らまた」という
歌です。

心にしみる歌でしたね。こうして、今日の天気のように
暖かい雰囲気の中で会を閉じました。教室に戻った６年
生からは、「うれしかった」「心に残る会になった」とい
う感想と共に「卒業するという実感がわいてきた」とい
う声も聞かれました。
学校の伝統というのは、こうやって引き継がれていく

のだと思います。５年生たちはこの会の計画・進行をす
ることで、最上級生となることの覚悟を決めます。レイ
ンボー学年からの「ゆずり葉」を確かに受け取りました。
まもなく卒業式の練習も始まり、やがてお別れの日が

やってきます。卒業式は３月１４日。最高の姿で巣立っ
てくれることを願っています。

僕らの青い春を 涙を堪える君を

いつまでも忘れないよ それじゃまたね

僕らまた それぞれの道をさ 歩み始めたのさ

その先にある 交差点でまた会えたら

その時は二人で 長い長い話を 夜が明けるまで

語り明かしたいね 今はグッバイ （僕らまた）

由利本荘市立岩谷小学校 校報
令和５年３月３日

第 号

発 行 校 長

45
にじ はし

虹のかけ橋



★昨年の11月、岩谷のご出身で現在は千葉の方にお住まいの方が学校にお見えになり、「子
どもたちに本を買ってあげてください。」と10万円分の図書カードを頂戴しました。学校
司書の江幡先生と相談して注文した品が、この度納品となり図書館に並んでいます。学習
の手助けになる本からワクワクするような本まで、たくさんの種類がありますので、ぜひ
手に取ってみてくださいね。

いただいた
カードです

★そして、岩谷在住の髙橋様より寄贈いただいた本も、図書館にたくさん並んでおります。

★この他にも、課題図書などを定期的に届け
てくださる方がいらっしゃいます。
たくさんの地域の方に見守られていることを、本当にありがたく思います。お志に
深く感謝申し上げます。

寄贈くださった千葉の方からメールをいただきました

ふるさとを離れても、我々を見守ってくださる気持ちがありがたいですね。

図書が購入され、少しでも子ども達が本好きになってくれるとありがたいです。私の兄
妹5人、甥3人、姪2人も岩谷小学校卒業です。甥の子どもが数年後に岩谷小学校に入学
する予定のようです。（中略）千葉は河津桜や彼岸桜が見頃を迎え、春はすぐそこです。
岩谷の春は少し先のようですが、先生方も卒業式や入学式と忙しい時期を迎えますので、
健康に留意して下さい。子どもたちは宝ですから大事にしたいと思います。またいつか、
岩谷小学校に寄らせて頂きます。

ふるさとの山の風は 美(うるわ)しき川をすべり 私の幼き翼を 慈しみ吹くよ
あの山のそびえるところ 川の流れいずるところ いつかふるさとは 夢の旅立つところ
風よ風よ風よ ふるさとの風よ 愛おしき人を守りたまえ （「ふるさとの風」：さだ まさし ）


